
 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

P R I M A R   
 

H O T Ă R Â R E 

 
 

privind aprobarea prețurilor referitoare la serviciul de salubritate cuprinzând tarifele de 

colectare DCD (deșeuri rezultate în urma construcțiilor și demolărilor) și colectarea deșeurilor 

voluminoase, în vederea asigurării serviciului public de salubrizare pe raza comunei Frătăuții 

Noi, județul Suceava 

 

 

Consiliul Local al comunei Frătăuții Noi, judetul Suceava; 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Frătăuții Noi înregistrat la nr. 3464 din 16.04.2024; 

- raportul compartimentului de specialitate  din cadrul Primăriei comunei Frătăuții Noi,  înregistrat 

la nr. 3465 din 16.04.2024; 

- raportul comisiei de specialitate nr.  _______ din 19.04.2024; 

- adresa S.C. ROTMAC-ECO S.R.L, nr. 393 din 25.03.20234, înregistrată la sediul instituției cu 

nr. 2796/04.04.2024, cu privire la oferta de prețuri; 

- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legii nr. 101/2006 a serviciului public de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 105/2006 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind 

Fondul pentru mediu; 

- O.G. 2/2021 privind depozitarea deşeurilor; 

- O.U.G. nr. 133/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 

101/2006; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin .(2), lit. d), alin. (7), lit. n) şi ale art. 139, alin. (1), art. 196, alin. 

(1), lit. a) și art. 198 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. Se aprobă tarifele pentru colectarea deșeurilor reciclabile, tarifelor pentru colectarea fracției 

reziduale, tarifelor pentru sortarea deșeurilor reciclabile, tarifelor pentru gestionarea deșeurilor din 

construcții și demolări (DCD), tarifelor de gestionare a deșeurilor voluminoase, în vederea asigurării 

serviciului public de salubrizare pe raza comunei Frătăuții Noi, județul Suceava, conform ofertei 

financiare prezentată de către S.C. ROTMAC-ECO S.R.L., după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea serviciului U.M. Tarif 

lei/U.M. 

fără T.V.A 

Program de 

colectare 

1. Colectarea deșeurilor reciclabile to 950,80 Conform grafic 

de colectare 



2. Colectarea fracției reziduale 

 

to 363,81 Conform grafic 

de colectare 

3. Sortarea deșeurilor reciclabile to 380,03 Conform grafic 

de colectare 

4. Gestionarea deșeurilor din construcții și 

demolări (DCD) 

to 295,27 Conform grafic 

de colectare 

5. Gestionare deșeuri voluminoase to 375,72 Conform grafic 

de colectare 

Art.2. Tarifele pentru colectarea deșeurilor reciclabile, colectarea fracției reziduale, sortarea deșeurilor 

reciclabile, nu includ taxa pe economie circulară de 160 lei/tonă fără TVA și taxa de depozitare de 97,58 

lei fără TVA. 

Art.3. Tarifele pentru gestionarea deșeurilor din construcții și demolări (DCD) și gestionare deșeuri 

voluminoase, includ taxa de depozitare raportat la întreaga cantitate și contribuția pe economia circulară 

aferentă cantității depozitate raportată la întreaga cantitate colectată. 

Art.4. Primarul comunei Frătăuții Noi, prin compartimentele de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5.  La data adoptării prezentei hotărâri, se abrogă orice alte prevederi contrare. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Frătăuții Noi şi Instituţiei Prefectului 

județului Suceava şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi publicare pe pagina de internet 

www.primariafratauțiinoi.ro. 

 

Președinte de ședință,                                                                                                                                                      

       Consilier,                                                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

   Luchian Vasile                                                                          secretar general comună,                                             

                                                                                                          Moisuc Oltea-Rodica    

                                                              

 

 

 

Vizat C.F.P. 

Guță Mircea 
 

 

 

 

Frătăuţii Noi,  19.04.2024 

Nr.  27 

 

http://www.primariafratauțiinoi.ro/

